
第４回幹事会資料（案）

令和３年度

日時 令和４年３月18日（金） 14時00分～
場所 ＷＥＢ開催

佐賀県高度情報化推進協議会
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次第
１ 開会

２ 開会挨拶

３ 議事
(1)令和４年度事業計画案について
(2)令和４年度定期総会について

４ 連絡事項



議事 1）
令和４年度事業計画案について
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議事１については、令和４年度の事業についてお
諮りします。

令和４年度も「中期推進項目」に沿って事業を実
施する。事業計画はＲ３年度の実績を踏まえ策定

また、令和３年度は新型コロナの影響により多額
の繰越金を生じることから、会費の取扱いについ
いても検討が必要



議事 1）
令和４年度事業計画案について
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中期推進項目体系図 １ ＩＣＴに関する講演会

Ⅰ ＩＣＴに関する講演会等

２ ＩＣＴ利活用先進事例収集・紹介

１ ＩＣＴ利活用促進調査研究

２ ＩＣＴ利活用推進団体支援事業 ＩＣＴ利活用推進事業補助金交付

Ⅱ ＩＣＴ普及啓発事業
ネットの安全・安心けいはつ
コンクール

３ 情報セキュリティ事業

情報モラル啓発イベント

４ ネットワーク・広報事業 関係団体との意見交換・事業調整



議事 1）
令和４年度事業計画案について
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【概要】
・ＩＣＴに関する講演会 ２回/年

・ＩＣＴ利活用先進事例視察 １回/年

・ＩＣＴ利活用促進調査研究 １団体

・ＩＣＴ利活用推進団体支援事業 ２団体

・情報セキュリティ事業(啓発イベント） １回/年

・（仮）高情協活動方針検討ワーキンググループ
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議事（１） 来年度事業の内容について【決議事項】

令和３年度事業実績 令和４年度事業（案）

１．ＩＣＴに関する講演会等

(1)ＩＣＴに関する講演会
予算額：800,000円
決算額： 344，590 円

○第１回講演会（令和３年７月２６日）
形 式：Web講演会
テーマ：ビジネスチャットのご紹介

ＲＰＡ、ＡＩ-ＯＣＲのご紹介
ＩＣＴツールの導入効果

○第２回講演会（令和３年11月24日）
形 式：Web講演会
テーマ：デジタル庁の取り組みについて

情報漏洩等に関する賠償損害の補償

(1)ＩＣＴに関する講演会
予算額600,000円

○第１回講演会（予定）
形 式：集合形式
時 期：５月下旬
テーマ：
講 師：

○第２回講演会（未定）

(2)ＩＣＴ利活用先進事例視察
予算額：300,000円
決算額： 0円 （事業中止）

新型コロナウイルス感染症の状況を鑑み中止

(2)ＩＣＴ利活用先進事例視察
予算額：300,000円

時 期：１０月中旬
テーマ：実用化が近い技術
地 域：九州内近県
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議事（１） 来年度事業の内容について【決議事項】

令和３年度事業実績 令和４年度事業（案）

２．ＩＣＴ普及啓発事業

(1)ＩＣＴ利活用促進調査研究
予算額：600,000円
決算額： 0円 （事業中止）

○概 要：300千円×2事業
○公 募：○月〇日から○月○日まで（応募者無し）
○再公募：○月〇日から○月○日まで（応募者無し）
○テーマ：①ＩＣＴに関する最新情報

②ＩＣＴの更なる利活用
③マイナンバーの普及・活用
④それ以外も可

(1)ＩＣＴ利活用促進調査研究
予算額500,000円

○概 要：500千円×1事業
○公 募：○月から○月
○変更理由：公募への応募者が少ないため

件数１件、補助上限500千円に変更

(2)ＩＣＴ利活用推進団体支援事業
予算額：600,000円
決算額： 593,990 円

○ＩＣＴ利活用推進事業補助金交付
（中期推進項目に該当する事業への補助）
①マイナンバー制度の正しい理解の底上げ
②世代間デジタルデバイドの解消

(2)ＩＣＴ利活用推進団体支援事業
予算額：600,000円

○ＩＣＴ利活用推進事業補助金交付
（中期推進項目に該当する事業への補助）
①情報セキュリティに関する普及啓発活動
（ＴＶＣＭ作成、ネット模試等）
②世代間デジタルデバイドの解消
※国の「デジタル活用支援員」との差別化のため
テーマを変更
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議事（１） 来年度事業の内容について【決議事項】

令和３年度事業実績 令和４年度事業（案）

２．ＩＣＴ普及啓発事業

(３)情報セキュリティ事業
予算額：500,000円
決算額： 円

(３)情報セキュリティ事業
予算額500,000円

ネットの安全安心けいはつコンクール
決算額： 0円

概 要：実行委員会として参画（共催）
佐賀県高度情報化推進協議会賞の授与
オンライン表彰式の開催
482点の応募

○ネットの安全安心けいはつコンクール

令和３年度からの変更なし

情報モラル啓発イベント
決算額： 0円 ※４月以降実施

概 要：「ネットの安全安心けいはつコンクール」
受賞作品使って、ネットセキュリティ等の
普及啓発を行う。

期 間：○月○日から○月○日まで
会 場：モラージュ佐賀

情報モラル啓発イベント

○大型商業施設でのイベント
新型コロナウイルス感染症の状況による

ネットワーク・広報事業
決算額：286,550円
概 要：高情協ＨＰの維持管理経費

第２回講演会の新聞広告掲載料

ネットワーク・広報事業

令和３年度からの変更なし
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議事（１） 来年度事業の内容について【決議事項】

令和３年度事業実績 令和４年度事業（案）

３．会議費、事務費等

(４)会議費
予算額：120,000円
決算額： 0円

（４）会議費
予算額120,000円
・総 会：90,000円
・幹事会：30,000円

(５）事務費
予算額：100,000円
決算額： 91,254円

（５）事務費
予算額：200,000円
・事務局用パソコン １台（100,000円）
・雑費 100,000円

（６）予備費
予算額：1，132,000円
決算額： ０円

（６）予備費
予算額：218,600円

合計 合計 3,038,600円
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議事（１） 来年度事業の内容について【決議事項】

科目 ３年度予算 ３年度決算 差引額 備考

会費収入 2,712,000 2,694,000 △ 18,000

県 (450,000) (450,000) (0)

市町 (684,000) (684,000) (0)

企業・団体・個人 (1,578,000) (1,560,000) (△ 18,000)

助成金 100,000 171,000 71,000

雑収入 297 24 △ 273

繰越金 1,339,703 1,339,703 0

合計 4,152,000 4,204,727 52,727

令和３年度 収支決算（見込み）
＜収入＞
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議事（１） 来年度事業の内容について【決議事項】

科目 ３年度予算 ３年度決算 差引額 備考

幹事会直轄事業費 2,800,000 1,225,130 1,574,870

ICTに関する講演会等 (1,100,000) (344,590) (755,410)

ICT普及促進事業 (1,700,000) (880,540) (819,460)

会議費 120,000 0 120,000

総会 (90,000) (0) （90,000）

幹事会 (30,000) (0) （30,000）

事務費 100,000 91,254 8,746

予備費 1,132,000 0 1,132,000

合計 4,152,000 1,316,384 2,835,616

令和３年度 収支決算（見込み）
＜支出＞

（収入）4,204,727円－（支出）1,316,384円＝2,888,343円
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議事（１） 来年度事業の内容について【決議事項】

科目
４年度
予算（Ａ）

３年度
予算（Ｂ）

差引額
（Ａ－Ｂ）

（参考）

備考３年度
決算（Ｃ）

差引額
（Ａ－Ｃ）

会費収入 0 2,712,000 △2,712,000 2，694,000 △2,694，000

県 (0) (450,000) （△450,000) （450,000） （△450,000）

市町 (0) (684,000) (△684,000) （684，000） （△684，000）

企業・団体・個人 (0) (1,578,000) (△1,578,000) （1,560，000）（△1,560，000）

助成金 1５0,000 100,000 50,000 171,000 △21,000

雑収入 257 297 △40 24 233

繰越金 2,888,343 1,339,703 1,548,640 1，339,703 1,548，640

合計 3,038,600 4,152,000 △ 1,113，400 4，204,727 △1,166，127

＜支出の部＞ （単位：円）

科目
４年度
予算（Ａ）

３年度
予算（Ｂ）

差引額
（Ａ－Ｂ）

（参考）
備考３年度

決算（Ｃ）
差引額
（Ａ－Ｃ）

幹事会直轄事業費 2,500,000 2,800,000 △300,000 1,225，130 1，274,870

ICTに関する講演会等 (900,000) (1,100,000) （△200,000） （344,590） （555，410）

ICT普及啓発事業 (1,600,000) (1,700,000) （△100,000） （880，540） （719,460）

会議費 120,000 120,000 0 0 120，000

総会 (90,000) (90,000) （0） （0） （90,000）

幹事会 (30,000) (30,000) （0） （0） （30，000）

事務費 200,000 100,000 100,000 91,254 108,746

予備費 218,600 1,132,000 △913,400 0 218，600

合計 3,038,600 4,152,000 △1,113,400 1，316,384 1,722，216



議事２）
令和４年度定期総会について
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 令和４年度の定期総会については、新型コロナの
状況を見ながら開催形式を検討

 現時点では例年とおり「集合形式」により、総会、
講演会、懇親会を実施するものとしたい。

 開催案
令和４年５月２７日（金）午後
・１部 定期総会 14：30～15：30
・２部 講演会 15：45～17：00
・懇親会 17：30～



議事２）
令和４年度定期総会について
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＜総会＞ 14：30～15：30
１ 開会
２ 議事

第１号議案 令和３年度事業報告について
第２号議案 令和３年度収支決算について
第３号議案 佐賀県高度情報化推進協議会関係例規の一部改正（案）について
第４号議案 令和４年度事業計画（案）について
第５号議案 令和４年収支予算（案）について
第６号議案 令和４年度会費の取扱いについて

３ その他
４ 閉会

＜休憩＞ 15：30～15：45

＜講演会＞ 15：45～17：00
講演１ メタバースの可能性について：ＫＤＤＩ 15：45～16：15
講演２ 総務省の取組について：九州総合通信局 16：30～17：00

＜懇親会＞ 17：30～



連絡事項
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佐賀県では、県民の皆様が県に対して手続（許認可、補助金、給
付金等の申請、届出など）をされる際、パソコンやスマートフォンを
使ったオンライン手続などのより簡単、便利に行えるよう環境を整備
しています。
こうした取組を進める上で参考とさせていただくために、皆様の声
をお聞かせください。

〇回答方法：インターネットでの無記名アンケート
（https://logoform.jp/form/jbBd/79946）

〇募集開始日：令和４年３月１８日（金）

https://logoform.jp/form/jbBd/79946

